

Số: /BC-SVHTTDL

Lai Châu, ngày tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021; Kế hoạch thực hiện năm 2022

Thực hiện Công văn số 2237/SNN-VPĐP ngày 04/11/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021 và xây dựng kế hoạch 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2021

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền, vận động

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc; phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố triển khai đồng bộ, kịp thời công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ, người dân để phát huy vai trò trong quá trình thực hiện Chương trình trên địa bàn bằng nhiều hình thức lồng ghép như: tuyên truyền băng rôn, khẩu hiệu, cụm pano, xe thông tin lưu động; tuyên truyền qua các giải thể thao, hội thi, hội diễn, hoạt động du lịch; tuyên truyền trong các hoạt động chiếu bóng vùng cao, thông tin cơ sở, triển lãm lưu động...

1.2. Triển khai Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tham mưu cho Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh chỉ đạo triển khai kịp thời, đồng bộ các nội dung của Phong trào TĐĐKXDĐSVH; phối hợp với thành viên BCĐ triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, nội dung Phong trào TĐĐKXDĐSVH gắn với Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; triển khai hướng dẫn đăng ký, bình xét, công nhận, khen thưởng các danh hiệu văn hóa năm 2021.

1.3. Đánh giá hiệu quả của công tác tuyên truyền, vận động

Qua công tác tuyên truyền, vận động đã góp phần phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền; nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm cho cán bộ; thu hút đông đảo Nhân dân hưởng ứng và tích cực tham gia thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH gắn với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

1.4. Những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân

- *Thuận lợi*: BCĐ các cấp luôn quan tâm chỉ đạo, phát huy tốt vai trò lãnh đạo và nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ và Nhân dân thực hiện các nội dung Phong trào TĐĐKXDĐSVH gắn với thực Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; từ đó đã tạo được sự đồng thuận trong lãnh đạo chỉ đạo, thu hút được đông đảo người dân hưởng ứng, tích cực tham gia thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- *Khó khăn, nguyên nhân*: Do kinh phí cấp cho các hoạt động tuyên truyền thấp và do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên công tác tuyên truyền, vận động không được triển khai thường xuyên; hình thức chưa đa dạng, phong phú.

2. Ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tham mưu cho Ban Chỉ đạo “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh ban hành Kế hoạch số 03/KHBCĐ ngày 07/01/2021 và Công văn số 06/BCĐ-VPTT ngày 01/3/2021 về triển khai và hướng dẫn triển khai thực hiện Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2021; trong đó lồng ghép tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia các nội dung “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; hướng dẫn đăng ký, bình xét, công nhận các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, bản, khu phố văn hóa”.

Ban hành Công văn số 81/SVHTTDL-QLVHGD ngày 21/01/2021 triển khai CTMT xây dựng nông thôn mới năm 2021 để chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố thực hiện tốt các tiêu chí số 6 (tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa) và tiêu chí số 16 (tiêu chí văn hóa) trong bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới theo chức năng nhiệm vụ của ngành.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn.

1.1. Hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở

Số lượng thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã và cấp thôn, bản tăng về số lượng, đảm bảo về quy mô, diện tích theo quy định, cơ bản đáp ứng được nhu cầu học tập, vui chơi, giải trí của nhân dân trên địa bàn.

1.2. Kết quả nhân rộng các mô hình tốt về phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống tốt đẹp của từng vùng, miền, dân tộc

- Duy trì, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội truyền thống trên địa bàn.

- Duy trì các hoạt động tại 10 điểm du lịch cộng đồng; đang phối hợp hoàn thiện kế hoạch bảo tồn, phát triển du lịch gắn với nông thôn mới tại 10 xã.

- Duy trì hoạt động của 940 đội và thành lập mới 15 đội văn nghệ xã, bản.

- Tham mưu xây dựng đề án, Chương trình hành động, kế hoạch triển khai Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/2/2021 của Tỉnh ủy về ban hành Đề án “Phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025”.

1.3. Những khó khăn, vướng mắc

- Công tác quy hoạch, cấp đất xây dựng các thiết chế văn hóa và thể thao còn nhiều bất cập; phần lớn diện tích đất cấp xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao không đạt chuẩn theo quy định.

- Kinh phí đầu tư xây dựng, sửa chữa, nâng cấp các thiết chế văn hóa và thể thao cấp thôn bản thấp, chưa kịp thời.

- Kinh phí hỗ trợ duy trì và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao ở các xã, bản thấp và không thường xuyên.

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên một số hoạt động văn hóa, văn nghệ không được duy trì, tổ chức.

2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về NTM

2.1. Đối với các xã đã được công nhận đạt chuẩn

- *Tiêu chí số 06 (Tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa)*

Đến tháng 11/2021 đã có 39/39 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới duy trì tốt tiêu chí số 6 (cơ sở vật chất văn hóa); các thiết chế văn hóa, thể thao xã

và nhà văn hóa - khu thể thao bản được củng cố (sửa chữa, nâng cấp), đầu tư xây mới đảm bảo về quy mô và diện tích; 39/39 nhà văn hóa xã và sân thể thao phục vụ sinh hoạt văn hóa, thể thao của xã phát huy hiệu quả công năng phục vụ sinh hoạt văn hóa, thể thao của toàn xã; điểm vui chơi, giải trí đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của trẻ em và người cao tuổi theo quy định. Hiện có 358/379 bản có nhà văn hóa (đạt 94,5%); trong đó: 356/358 nhà văn hóa nhà văn hóa - khu thể thao thôn, bản phục vụ tốt sinh hoạt cộng đồng, có 02/358 nhà văn hóa - khu thể thao thôn, bản đã xuống cấp không sử dụng được (chiếm 0,5%). Có 21/379 bản (chiếm 5,5%) chưa được xây dựng nhà văn hóa - khu thể thao thôn, bản.

- *Tiêu chí số 16 (Tiêu chí văn hóa)*

Có 379 bản/39 xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới đã đăng ký duy trì và dự kiến đều đạt danh hiệu “Thôn, bản, khu phố văn hóa” năm 2021.

2.2. Đối với các xã dự kiến đạt chuẩn năm 2021

Cơ bản các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021: xã Can Hồ (huyện Mường Tè), xã Sùng Phài (thành phố Lai Châu), xã Pha Mu (huyện Than Uyên) cơ bản đã đạt chuẩn tiêu chí số 06 (tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa) và đăng ký đạt tiêu chí số 16 (tiêu chí văn hóa) tại Quyết định số 935/QĐ- UBND ngày 28/8/2017 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới của tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016 - 2020.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ động tham mưu và tích cực phối hợp với các ngành, UBND các huyện, thành phố; chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; phòng Văn hóa - thông tin các huyện, thành phố thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng nông thôn mới thuộc lĩnh vực ngành phụ trách, quản lý .

- Công tác tuyên truyền, vận động về xây dựng nông thôn mới được được quan tâm triển khai. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới ngày càng thiết thực, nâng cao về chất lượng, được lồng ghép chặt chẽ, hiệu quả với các phong trào khác đã tạo sức lan tỏa lớn, thu hút được đông đảo nhân dân đồng tình hưởng ứng.

- Tiêu chí nông thôn mới của các xã trên địa bàn tỉnh có sự chuyển biến đáng kể. Số lượng thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã và cấp thôn, bản tăng về số lượng, cơ bản đáp ứng được nhu cầu học tập, vui chơi, giải trí của nhân dân trên địa bàn.

100% thôn, bản các xã đã được công nhận đạt tiêu chí nông thôn mới đều duy trì và giữ vững danh hiệu “Thôn, bản, khu phố văn hóa”.

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Thiết chế văn hóa, thể thao đầu tư xây dựng thiếu đồng bộ, tỷ lệ đạt chuẩn thấp (đặc biệt là các thiết chế được đầu tư xây dựng trước năm 2016); 21 bản chưa được xây nhà văn hóa - khu thể thao thôn, bản; 02 nhà văn hóa - khu thể thao thôn, bản đã xuống cấp, hư hỏng không sử dụng được chưa được sửa chữa, nâng cấp.

- Công tác tuyên truyền, vận động tham gia Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới có lúc, có nơi chưa thường xuyên, liên tục; nhiều phong trào chưa thực sự hiệu quả còn mang tính hình thức; việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang cơ bản là nghiêm túc song vẫn còn một số ít gia đình thực hiện chưa tốt (đặc biệt là trong việc tang).

2.2. Nguyên nhân

- Lai Châu là tỉnh miền núi địa hình phức tạp, gây nhiều khó khăn cho công tác quy hoạch và sử dụng quỹ đất xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao. Nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất và duy trì các hoạt động văn hóa, thể thao còn hạn chế, tỷ lệ nghèo đói cao, một số hộ tụt hậu vẫn tồn tại; các thế lực thù địch vẫn luôn âm mưu chống phá gây chia rẽ khối đại đoàn kết các dân tộc.

- Một số cấp ủy, chính quyền ở cơ sở có lúc còn buông lỏng, chưa thực sự chú trọng về chất lượng, cách thức, phương pháp triển khai các nội dung Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -19 và không có kinh phí cấp cho công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới nên các hoạt động tuyên truyền và kiểm tra giám sát chưa được thường xuyên, liên tục.

Phần thứ hai KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2022

I. MỤC TIÊU

Duy trì và nâng cao hiệu quả, chất lượng các tiêu chí do ngành phụ trách (tiêu chí số 6, tiêu chí số 16) tại các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn

mới; phần đầu thực hiện theo hướng đạt chuẩn các tiêu chí quy định tại Quyết định số 935/QĐ-UBND ngày 28/8/2017 của UBND tỉnh Lai Châu về việc “Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới của tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016 - 2020” tại các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng công tác tuyên vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động và thực hiện tốt các nội dung của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Thực hiện nghiêm túc công tác bình xét các danh hiệu “gia đình văn hóa, thôn bản văn hóa” năm 2021 và 2022.

3. Chủ động tham mưu cho BCD Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” triển khai các nhiệm vụ của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2022.

4. Tiếp tục đề nghị với BCD Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới các cấp cấp kinh phí tuyên truyền; kinh phí đầu tư xây dựng, sửa chữa, nâng cấp các thiết chế văn hóa và thể thao; kinh phí duy trì và tổ chức các hoạt động, văn hóa ở các xã đã được công nhận đạt chuẩn và dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.

5. Triển khai nghiêm túc, thường xuyên các công tác kiểm tra, giám sát các nội dung, tiêu chí xây dựng nông thôn mới thuộc nhiệm vụ của ngành phụ trách.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới tỉnh

- Bố trí kinh phí đầu tư xây dựng mới, sửa chữa, nâng cấp các thiết chế văn hóa, thể thao, điểm vui chơi giải trí cho người cao tuổi và trẻ em...(bao gồm nhà văn hóa xã, nhà văn hóa - khu thể thao thôn bản) tại các xã đã được công nhận đạt chuẩn nhưng còn thiếu và đã xuống cấp, hư hỏng không sử dụng được và thiết chế tại các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 Theo hướng đạt chuẩn tiêu chí quy định tại Quyết định số 935/QĐ-UBND ngày 28/8/2017

của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới của tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016 - 2020.

- Hỗ trợ kinh phí triển khai công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các nội dung về xây dựng nông thôn mới cho các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo.

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

- Bố trí kinh phí xây dựng mới nhà văn hóa xã, nhà văn hóa - khu thể thao thôn bản chưa được xây dựng; củng cố, sửa chữa, nâng cấp các thiết chế văn hóa, thể thao, điểm vui chơi giải trí cấp xã; nhà văn hóa - khu thể thao thôn, bản đã bị hư hỏng, xuống cấp trên địa bàn.

- Cấp thiết bị duy trì hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao.

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và triển khai thực hiện các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2021; kế hoạch thực hiện năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp &PTNT (B/c);
- UBND các huyện, thành phố (P/h);
- Lưu: VT, QLVHGD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng